HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số:          /TTr-TTHĐND

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đăk Hà, ngày      tháng     năm

TỜ TRÌNH

Về chương trình giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,

   Kỳ họp thứ 6, Nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số

ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của UBTVQH

về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội

đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và

đại biểu Hội đồng nhân dân.

Trên cơ sở đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và

đề xuất của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện dự kiến chương trình giám sát năm

2024 của Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện
- Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của

Hội đồng nhân dân huyện; Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện,

Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Đoàn Hội

thẩm nhân dân huyện.

- Tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn.

2. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện

2.1. Giám sát 6 tháng đầu năm 2024: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết

số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê

duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm

2025 (Có thuyết minh kèm theo).

2.2. Giám sát 6 tháng cuối năm 2024: Giám sát kết quả thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025

(Có thuyết minh kèm theo).

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp thứ 6 xem xét,

quyết định.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

2

THUYẾT MINH

SỰ CẦN THIẾT TIẾN HÀNH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ

I. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày

16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch xây

dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

1. Sự cần thiết: Thông qua giám sát để nắm bắt những khó khăn, vướng

mắc, bất cập trong công tác triển khai, thực hiện Nghị quyết. Qua đó, kịp thời

kiến nghị các giải pháp để thực hiện có hiệu quả hơn hoặc điều chỉnh, bổ sung

nghị quyết trong trường hợp xét thấy cần thiết.

2. Cơ quan giám sát: Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

3. Phạm vi giám sát: Từ thời điểm ban hành Nghị quyết đến thời điểm

giám sát.

 4. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân huyện; Phòng Nông nghiệp và

phát triển nông thôn huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

II. Giám sát kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025.

1. Sự cần thiết: Thông qua giám sát để nắm bắt việc triển khai, tổ chức

thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn huyện, qua đó đánh giá kết quả làm được, chưa làm được và những khó

khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Cơ quan giám sát: Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

3. Phạm vi giám sát: Từ năm 2021 đến thời điểm giám sát.

4. Đối tượng giám sát: UBND huyện; các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND huyện (có liên quan), UBND các xã, thị trấn

		2023-06-12T14:16:59+0700

		2023-06-12T14:26:11+0700

		2023-06-12T14:26:11+0700

		2023-06-12T14:26:11+0700

		2023-06-12T14:26:11+0700

		2023-06-12T14:26:11+0700